
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Quảng Ngãi, ngày      tháng 8 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư  

trên địa bàn tỉnh liên quan đến lĩnh vực Đất đai, Thuế 

 

Nhằm tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tháo gỡ vướng 

mắc, tạo điều kiện tốt hơn nữa để doanh nghiệp hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh 

doanh; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh liên quan đến lĩnh vực 

Đất đai, Thuế, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo diễn đàn để lãnh đạo tỉnh gặp gỡ, trao đổi, lắng nghe ý kiến, kiến 

nghị của doanh nghiệp và nhà đầu tư đang hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

- Nắm bắt tình hình hoạt động, những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai và lĩnh vực 

thuế. Kịp thời giải đáp, tháo gỡ hoặc ghi nhận để xem xét, chỉ đạo giải quyết các 

kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp. 

- Thể hiện quyết tâm của chính quyền tỉnh trong việc tạo dựng niềm tin, 

tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp, lấy doanh nghiệp làm trung tâm phục 

vụ; Tiếp thu những ý kiến đóng góp, kiến nghị, đề xuất, sáng kiến của các doanh 

nghiệp liên quan đến các lĩnh vực nhằm hướng đến sự phát triển bền vững, nâng 

cao hiệu quả thu hút đầu tư trong thời gian đến. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức Hội nghị phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trên tinh thần lắng 

nghe, chia sẻ, hỗ trợ doanh nghiệp, đạt hiệu quả hoạt động tốt nhất.  

- Các doanh nghiệp chủ động, tích cực trao đổi, kiến nghị, hiến kế; kịp 

thời thông tin tình hình hoạt động, kiến nghị xử lý các vấn đề khó khăn, vướng 

mắc; đề xuất xem xét giải quyết một cách thỏa đáng, kịp thời, phù hợp với thẩm 

quyền, quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian: 01 buổi sáng, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 

25/8/2025 đến ngày 29/8/2025 (UBND tỉnh sẽ thông báo thời gian cụ thể). 
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2. Địa điểm: Phòng họp C, Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 

(Số 52 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi). 

3. Tên Hội nghị: Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa 

bàn tỉnh liên quan đến lĩnh vực Đất đai, Thuế. 

4. Chuyên đề (nhóm, lĩnh vực): Trao đổi thông tin về tình hình hoạt 

động, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp 

trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai và lĩnh vực 

thuế thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, để giải đáp tại Hội nghị hoặc 

có biện pháp giải quyết kịp thời những tồn tại, kiến nghị, tạo điều kiện thuận lợi 

nhất cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh. 

5. Hình thức: Trực tiếp. 

6. Cơ quan chủ trì Hội nghị: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.  

7. Cơ quan tham mưu và tổ chức thực hiện: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi. 

8. Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thuế tỉnh Quảng Ngãi. 

9. Thành phần và số lượng tham dự: 

- Chủ trì: Ông Nguyễn Hoàng Giang - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thủ trưởng các đơn vị: Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở 

Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Tư pháp, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất 

và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Thuế tỉnh 

Quảng Ngãi, Chi Cục Hải quan Khu vực XII, Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi, 

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Khu vực 9; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có liên quan; 

- Chủ tịch: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hiệp 

hội Du lịch tỉnh; 

- Đại diện các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh; 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các 

phòng chuyên môn và các chuyên viên có liên quan đến lĩnh vực đối thoại.  

- Phóng viên: Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi, Cổng thông 

tin điện tử tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh. 

10. Chương trình Hội nghị (dự kiến): 
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Thời gian Chương trình Thực hiện 

7:30 -  8:00 Đón tiếp đại biểu 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh 

Quảng Ngãi; Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh 

8:00 - 8:05 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu, giới thiệu chủ trì Hội nghị 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh 

8:05 - 8:15 Phát biểu khai mạc Hội nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

8:15 - 8:30 

Báo cáo tình hình giải quyết các 

kiến nghị, khó khăn vướng mắc 

của doanh nghiệp từ đầu năm 

2025 đến nay 

Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến 

đầu tư, Thương mại và Du lịch 

tỉnh 

8:30 - 9:30 Điều hành Đối thoại trực tiếp 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh 

9:30 - 9:45 Giải lao Tất cả đại biểu 

9:45 - 11:15 
Tiếp tục điều hành Đối thoại trực 

tiếp 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh 

11:15 - 11:30 Kết luận Hội nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

11. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm 

Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh trong năm 2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp nhận, tổng hợp chung 

nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh; gửi các cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo chức năng để tham mưu nội dung trả lời; chuẩn bị 

các nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị (Báo cáo tình hình giải quyết các kiến 

nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp từ đầu năm 2025 đến nay; Tổng 

hợp nội dung kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, nhà đầu tư và nội dung trả 

lời; Bài phát biểu khai mạc, kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;…); 

chuẩn bị chương trình, kịch bản chi tiết; Giấy mời; đăng tải, in ấn tài liệu để các 

đại biểu truy cập, sử dụng và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị, đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả; báo cáo tiến độ thực hiện và trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

các nội dung nêu trên trước ngày 18 tháng 8 năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị đầy đủ 

các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị (ma-ket, trang trí hội trường, cổng hơi 

chào mừng đại biểu về tham dự Hội nghị, công tác hậu cần, công tác tổ chức, 

MC phục vụ Hội nghị,…), xác nhận đại biểu tham dự và tổ chức đón tiếp đại 

biểu tham dự Hội nghị. 
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- Thành lập Tổ thư ký Hội nghị, Tổ thư ký có nhiệm vụ tổng hợp những 

kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp tại Hội nghị. Sau khi kết thúc Hội nghị, 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị có liên quan xem xét, giải 

quyết các nội dung kiến nghị theo quy định. 

- Có văn bản gửi Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi phát 03 

ngày liên tiếp để doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh có kiến nghị biết và 

đăng ký tham dự Hội nghị. 

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí của Hội nghị theo quy định. 

2. Các sở, ngành: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban quản lý Khu Kinh 

tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Thuế tỉnh Quảng Ngãi 

- Công bố thông tin về Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên Trang thông tin 

điện tử của đơn vị mình để doanh nghiệp biết, đăng ký tham gia. 

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du 

lịch tỉnh Quảng Ngãi và các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung liên 

quan để tổ chức đối thoại đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tiếp nhận và rà soát lại toàn bộ các ý kiến kiến nghị, đề xuất của doanh 

nghiệp; tổng hợp báo cáo, tham mưu nội dung trả lời doanh nghiệp gửi về Trung 

tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh để tổng hợp chung, trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh; hoàn thành trước ngày 14 tháng 8 năm 2025. 

- Chuẩn bị nội dung trả lời, giải đáp trực tiếp các câu hỏi của các doanh 

nghiệp liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý trong buổi đối thoại (khi được Chủ 

trì Hội nghị yêu cầu). 

3. Các Hội, Hiệp hội: Thông báo các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa 

bàn tỉnh biết đăng ký và tham dự Hội nghị (qua Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh); chủ động nắm bắt tình hình sản xuất - kinh doanh 

của doanh nghiệp hội viên, tổng hợp các khó khăn vướng mắc, phương án giải 

quyết nhằm thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh cộng đồng doanh nghiệp, 

doanh nhân để đề xuất tại Hội nghị; phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu 

tư, Thương mại và Du lịch tỉnh chuẩn bị cơ sở, trang thiết bị, bố trí hội trường, 

công tác hậu cầu phục vụ Hội nghị, công tác đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị. 

5. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; các cơ quan, đơn vị liên 

quan có trách nhiệm trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư theo đề 

nghị của Trung tâm Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; 
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tham dự Hội nghị và trả lời kiến nghị tại Hội nghị (khi được Chủ trì Hội nghị 

yêu cầu). 

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử 

tỉnh thông báo rộng rãi trên các phương tiện truyền thông về tổ chức Hội nghị 

trên để cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết và đăng ký tham dự (qua 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh - số điện thoại: 

0255.3819.129). 

7. Công ty Điện lực Quảng Ngãi: Đảm bảo nguồn điện phục vụ Hội nghị. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành và địa phương liên quan căn cứ 

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện, 

đảm bảo yêu cầu, nội dung và thời gian quy định. Trường hợp phát sinh vướng 

mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo (qua 

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh tổng hợp, tham mưu). 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 

2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; 

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi, Chi cục Hải quan Khu vực 

XII, Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi, Công ty 

Điện lực Quảng Ngãi, Ngân hàng Nhà nước Chi 

nhánh Khu vực 9; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ 

tỉnh; Hiệp hội du lịch tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu;  

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; Các 

cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh; 

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTH.TK. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 
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